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 בראשית פרשת נח פרק ז. 1

 (ח) מִן הַבְּהֵמָה הַטְּהוֹרָה וּמִן הַבְּהֵמָה אֲשֶׁר אֵינֶנָּה טְהֹרָה וּמִן הָעוֹף וְכֹל אֲשֶׁר רֹמֵשׂ עַל הָאֲדָמָה:
 (ט) שְׁנַיִם שְׁנַיִם בָּאוּ אֶל נֹחַ אֶל הַתֵּבָה זָכָר וּנְקֵבָה כַּאֲשֶׁר צִוָּה אֱ�הִים אֶת נֹחַ: 

 
 תלמוד בבלי מסכת פסחים דף ג עמוד א. 2

אמר דאמר רבי יהושע בן לוי: לעולם אל יוציא אדם דבר מגונה מפיו, שהרי עקם הכתוב שמונה אותיות ולא הוציא דבר מגונה מפיו, שנ 
מן הבהמה הטהורה ומן הבהמה אשר איננה טהרה, רב פפא אמר: תשע שנאמר כי יהיה בך איש אשר לא יהיה טהור מקרה לילה. רבינא 

 אמר: עשר, וי"ו דטהור. רב אחא בר יעקב אמר: שש עשרה, שנאמר כי אמר מקרה הוא בלתי טהור הוא כי לא טהור. 
 
 רש"י מסכת פסחים דף ג עמוד א. 3

ולא כתיב הבהמה הטמאה כי אורחיה, הרי שמונה אותיות עקם: הטמאה חמש אותיות הן, אשר איננה טהורה שלש  -ה טהורה אשר איננ 
 שני אורחיה בחד דוכתא, ללמדך לחזר על לשון נקיה.  -עשרה אותיות, ואף על גב דבאורייתא כתיב טמא 

איכא עיקום תשע, שהרי שתים עשרה יש, וטמא אינו   -ור חסר ו' הוה ליה למיכתב איש טמא, וכי נמי משוית לטה -אשר לא יהיה טהור 
 אלא שלש. 
 דהא לא חסר הוא.  -ו' דטהור 

 טמא הוא לכתוב ולשתוק, ויש כאן עיקום שש עשרה אותיות, -כי אמר מקרה 
 
 דברים פרשת כי תצא פרק כג . 4

 לָה וְיָצָא אֶל מִחוּץ לַמַּחֲנֶה לאֹ יָבאֹ אֶל תּוֹ� הַמַּחֲנֶה:(יא) כִּי יִהְיֶה בְ� אִישׁ אֲשֶׁר לאֹ יִהְיֶה טָהוֹר מִקְּרֵה לָיְ 
 
 שמואל א פרק כ . 5

 אוּל וַיִּפָּקֵד מְקוֹם דָּוִד: (כה) וַיֵּשֶׁב הַמֶּלֶ� עַל מוֹשָׁבוֹ כְּפַעַם בְּפַעַם אֶל מוֹשַׁב הַקִּיר וַיָּקָם יְהוֹנָתָן וַיֵּשֶׁב אַבְנֵר מִצַּד שָׁ 
 וְלאֹ דִבֶּר שָׁאוּל מְאוּמָה בַּיּוֹם הַהוּא כִּי אָמַר מִקְרֶה הוּא בִּלְתִּי טָהוֹר הוּא כִּי לאֹ טָהוֹר: (כו) 

 
 תלמוד בבלי מסכת פסחים דף ג עמוד ב . 6

ן קצרה.  משתעי בלשו -משתעי בלשון נקיה, כל היכא דנפישין מילי  -אלא: כל היכא דכי הדדי נינהו  -ובאורייתא מי לא כתיב טמא?  
 כדאמר רב הונא אמר רב, ואמרי לה אמר רב הונא אמר רב משום רבי מאיר: לעולם ישנה אדם לתלמידו דרך קצרה. 

 
 רש"י מסכת פסחים דף ג עמוד ב. 7

 משתעי בלשון כבוד. -שאין אורך בלשון צח מן המגונה  -דכי הדדי נינהו 
לחזר אחר לשון נקי, ובשאר מקומות כתיב לשון מגונה וקצר, ללמדך שישנה אדם ללמדך שצריך  -והני דלעיל עיקם  -וכל היכא כו' 

 לתלמידו לשון קצרה, לפי שמתקיימת גירסא שלה יותר מן הארוכה.
 
 תוספות מסכת פסחים דף ג עמוד ב. 8

מהיכא תיתי אפילו היכא דכי  ולכך עקם הכתוב ללמדנו שלעולם יספר אדם בלשון נקיה ואם לא היה עוקם אם כן -כל היכא דכי הדדי וכו' 
 הדדי נינהו.

 
 חידושי הר"ן מסכת פסחים דף ג עמוד ב . 9

כל היכא דנפישין מילי משתעי בלשון קצרה, ואפ"ה עקם הכתוב בשני מקומות לאשמועינן דלשון כבוד עדיף, ונפיק (מידו) [מינה] להיכא  
נהו לשון כבוד עדיף, ומיהו כל היכא דנפישין מהדדי לשון קצרה עדיף  דכי הדדי נינהו שאם לא עקם מינא תיתי דאפי' היכא דכי הדדי ני

כיון דכתיב טמ' באוריתא, ומיהו קשיא לי למה עקם בשני מקומות, נראה לי דתרוייהו צריכי, דאי מדכתוב מן הבהמה אשר איננה טהורה, 
נח, ואי מדכתוב כי יהיה בך איש אשר לא יהיה  הוה אמינא שלא עקם הכא כדי לחזר אחר לשון כבוד אלא לפי שעדיין לא נטמאו לבני



טהור מקרה לילה הוה אמינא דלגבי גברי בלבד הוא דמהדרי אחר לשון כבוד אבל בבהמות ומילי אחריני לא, אבל (אשה) [השתא] כיון  
, כי כתב נמי ומן הבהמה  דכתב רחמנא כי (לא) יהיה בך איש אשר לא יהיה טהור דמיניה שמעינן מיהת דלגבי גברי מהדרי אחר לשון כבוד

אשר איננה טהורה טפי אית לן למימר שבשביל לשון כבוד עקם, מלמימר דבשביל שלא נאסרה לבני נח קרי ליה הכי, דסוף סוף איננה  
 טהורה קרי לה.
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מהדדי שביק לההוא דנפיש ונקיט דרך קצר ובלבד שלא יהא  סוגיא דשמעתא כל היכא דכי הדדי נינהו משתעי בלשון כבוד והיכא דנפישי
לשון מגונה וטמא דכתב באורייתא איננו לשון מגונה לפי שצריך הכתוב לומר להזהיר את ישראל ולהפרישם מכל טומאה כדכתיב והזרתם  

י את ישראל ממצרים אלא בשביל  את בני ישראל וגו' וכההיא דדרשינן גבי שרצים דכתיב בהו אני ה' המעלה אמר הקב"ה אלמלא הוצאת
דבר זה דיים אבל בפרשת המבול שלא בא הכתוב להזהיר מן הטומאה אלא להראות מין שבעה ומין שנים עיקם הכתוב ואמר אשר איננה 
טהורה וכן במה שכתוב כי יהיה בך איש אשר לא יהיה טהור מאחר שכבר הוזהרה טומאתו במקום אחר והתחיל להזהיר ולומר ונשמרת  

כל דבר רע שלא יהרהר אדם ביום ויבא לידי טומאה בלילה ולפי שהוא ענין מגונה למי שלא נזהר ובא לידי כך עיקם בו הכתוב ואמר  מ
 אשר לא יהיה טהור וכן בדוד דכתיב ביה כי אמר מקרה הוא בלתי טהור… 

 
 מהרש"א חידושי הלכות מסכת פסחים דף ג עמוד ב. 11

י דלעיל עיקם ללמדך שצריך לחזר אחר לשון נקי ובשאר מקומות כתיב לשון מגונה וקצר ללמדך כו' בפירש"י בד"ה וכל היכא כו' והנ 
עכ"ל לכאורה דר"ל דלשון קצר עדיף אפי' מגונה מלשון ארוך ונקי אבל קשה לפי זה כיון דלשון קצר אפילו מגונה עדיף כל הני דעיקם  

נהו לחזר אחר לשון נקי וע"כ נראה לפרש דלשון קצר ומגונה ולשון ארוך  ל"ל דלא ה"ל לעקם אלא חד קרא ללמדך היכא דכי הדדי ני
ונקי שוים הם וכיון דשוים הם ע"כ היכא דכי הדדי נינהו למדנו דעדיף לשון נקי והשתא ניחא כל הני קראי דטמא דקיצר בהם וכמה קראי 

 איכא דעיקם והאריך בהם דשוים הם להאריך בלשון נקי או לקצר בלשון מגונה…
 

 מהרש"א חידושי אגדות מסכת פסחים דף ג עמוד א. 12
אשר איננה טהורה וגו'. בכל ספרים שלנו כתיב טהרה חסר וא"ו וא"כ לא הויין רק ז' אותיות ואפשר דה"מ למכתב טמאה בלא ה"א 

המה אשר לא טהורה היא ראשונה והקשה החזקוני אמאי לא מייתי קרא דלעיל מיניה בפרשה זו דעיקם ביה נמי ח' אותיות דכתיב ומן הב
וגו' עכ"ל ונראה ליישב דע"כ הני תרי קראי לא צריכי למאי דמסיק דדווקא דכי הדדי נינהו משתעי בלשון נקיה לכך עיקם בחד קרא  

דאל"כ מהיכא תיתי לן דאפי' בכי הדדי נינהו מ"מ בתרי קראי לא הוי ליה לעקם אבל אידך קרא אתי לאשמעינן דלא יספר אדם בגנות  
ה כדאמרי' בפ"ח דב"ב אפשר בגנות בהמה טמאה לא דבר הכתוב דכתיב מן הבהמה אשר איננה טהורה וגו' ואי לאו תרי קראי לא הוי בהמ

ילפינן הני ב' דרשות הך דהתם דלא יספר אדם אפי' בגנות בהמה וכו' והך דהכא דיספר אדם בלשון נקיה אלא חדא מיניהו אבל מתוך שני 
א ודהתם ומהך דרשה דהתם ליכא למפרך וכי לא כתיב טמאה בבהמה די"ל כי הכא דדוקא כי הדדי נינהו לא המקומות נלמדה דרשה דהכ

 יספר בגנות בהמה טמאה ודו"ק:
 

 פני יהושע מסכת פסחים דף ג עמוד ב . 13
דריב"ל איצטריך   בפירש"י בד"ה וכל היכא כו' והני דלעיל עיקם ללמדך כו' עד סוף הדיבור. נראה דכל הנך דלעיל איצטריכו, הך

לאשמעינן דאפילו בגנות בהמה טמאה נמי לא שייך לומר בלשון מגונה והך דרב פפא איצטריך דאפילו תשע. ועוד דאע"ג דאיירי בעיקר  
מצוה הנוהג לדורות ואם כן יש ללמוד בלשון קצרה. אפילו הכי רשאי להאריך משום לשון נקיה. והנך דנביאי נמי איצטריך דאפילו 

ובמה שכתב רש"י דבשאר מקומות כתיב לשון מגונה וקצר ללמדך, נראה לי גם כן דעיקרא דמילתא לעולם בדברי תורה מ"מ   בנביאים.
יש לומר בלשון קצרה ומש"ה כתיב בכל דוכתא טמא כי אם במקום אחד או שנים שינה בלשון ארוך ללמד דאיכא מיהו צד מעליותא 

 דשוין או בדבר שאין נוגע ללמוד לתלמידים יש לחזור על לשון ארוך, כן נראה לי: בלשון ארוך ונקי כי היכי דנילף דבכל מקום
 

 חתם סופר מסכת פסחים דף ג עמוד א. 14
מן הבהמה הטהורה. מקשי' מ"ט לא מייתי מקרא דקדם גבי נח עצמו כשציוה אותו דכתי' מהבהמה אשר לא טהורה היא ולפע"ד דודאי 

נינו טמא לב"נ כ"א לא טהורה היא להקרבה דמש"ה ציוהו שיקח מהטהורים ז' שיקריב ממנו כידוע  כשדבר עם נח לא הומ"ל טמאה כי אי
אך הכא שהוא רק סיפור שכתבם נותן התורה ית' לנו איך הי' המעשה שבאו להתיבה שנים שנים א"כ הו"מ למכתב לן בקצרה מהטמאות  

רבנו יונה ז"ל סי' ר"ל+. והנה ריב"ל לא מייתי מלא יהי' טהור מקרה  שנים שנים אע"כ משום לישנא מעלי' נקט. +עי' ס' שערי תשובה ל
לילה דס"ל קרא לדרשא אתא כדאי' בספרי אין לי אלא מקרה לילה מקרה יום מנין ת"ל אשר לא יהי' טהור מ"מ ע"ש וקרא דדוד ס"ל  



מינו לבוא וטהור לשון הזמנה כמו הקדיש כפי' המתרגם כי לא טהור הוא כמו א"נ וה"פ או שהוא בלתי טהור או לא טהור פי' שלא הז
קרואיו ע"ש במתרגם וא"כ לכן כ' נמי ברישא דקרא בלתי טהור ולא כ' טמא שוהי' לשון נופל על לשון ולא מוכח מידי והא"ש מה שהק' 

א"כ כל הנהי קרא  מהרש"א לקמן למסקנא דלשון קצרה עדיף וקרא דאיננה טהו' אתא לאורויי על מעלת לשון נקי' כפרש"י והק' מהרש"א 
 למ"ל והא"ש דלמסקנא לא מייתרי מידי דלא יהי' טהור אתא לרבות מקרה יום וקרא דדוד כפי' המתרגם… 

 
 ספר שערי תשובה לרבינו יונה שער ג . 15

מגונה מפיו,  רל  ואמרו רבותינו (פסחים ג, א): לעולם אל יוציא אדם דבר מגונה מפיו, שהרי עקם הכתוב שמונה אותיות ולא הוציא דבר 
שנאמר (בראשית ז, ח): "ומן הבהמה אשר איננה טהורה", כי בעת ההיא היתה בהמה הטמאה מותרת באכילה, אך לא היתה טהורה 

לקרבן, על כן נחשב לשון מגונה אם יגנה אדם הדברים אשר הם למאכל אדם. והנה חייב האדם להזהר שלא יוציא מפיו דבר מגונה, גם כי  
ן מגונה להאריך דבריו ולהרחיב מאמריו, וזה כמו גדר להזהר מנבלות הפה שהיא מן העבירות החמורות, וגם גדר  תביאנו הנחתו לשו

להזהר מספור לשון הרע ונתינת דופי בבריות, כמו שאמרו רבותינו זכרונם לברכה על הרחקת הדבור בגנות (בבא בתרא קכג, א): אפילו 
רבותינו (פסחים ג, ב): כי חייב האדם לבחור בדבריו לשון כבוד ולהניח לשון שאיננה  בגנות בהמה טמאה לא דבר הכתוב…ועוד אמרו 

של כבוד גם כי איננה מגונה, בין בדברי התורה ובין בשיחת עסקי העולם, ובלבד שלא יאריך דבריו בעבור זה בדברו בדברי תורה, כי 
א דרך הדבור והשיחה אשר דרכו בה נקיי הדעת ומדברי צחות, והם  הו -חייב האדם לשנות לתלמידיו בדרך קצרה (שם). וענין לשון כבוד 

 שוקלים ומכירים איזו לשון כבוד ואיזו תמורתו… 
 

 ישעיהו פרק ט. 16
דֹּבֵר נְבָלָה בְּכָל זאֹת לאֹ שָׁב אַפּוֹ וְעוֹד ל פֶּה (טז) עַל כֵּן עַל בַּחוּרָיו לאֹ יִשְׂמַח אֲדֹנָי וְאֶת יְתֹמָיו וְאֶת אַלְמְנֹתָיו לאֹ יְרַחֵם כִּי כֻלּוֹ חָנֵף וּמֵרַע וְכָ 

 יָדוֹ נְטוּיָה: 
 

 תלמוד בבלי מסכת שבת דף לג עמוד א. 17
בעון נבלות פה צרות רבות, וגזירות קשות מתחדשות, ובחורי שונאי ישראל מתים, יתומים ואלמנות צועקין ואינן נענין, שנאמר על כן על  

אלמנתיו) [ואת אלמנותיו] לא ירחם כי כלו חנף ומרע וכל פה דבר נבלה בכל זאת לא שב אפו ועוד ידו בחוריו לא ישמח ה' ואת יתמיו (ו
נטויה. מאי ועוד ידו נטויה? אמר רבי חנן בר רבא: הכל יודעין כלה למה נכנסה לחופה, אלא כל המנבל פיו אפילו חותמין עליו גזר דין של 

מעמיקין לו גיהנם, שנאמר שוחה עמקה  -רבה בר שילא אמר רב חסדא: כל המנבל את פיו הופכין עליו לרעה. אמר  -שבעים שנה לטובה 
 פי זרות. רב נחמן בר יצחק אמר: אף שומע ושותק, שנאמר זעום ה' יפל שם. 

 
 משלי פרק כב. 18

 (יד) שׁוּחָה עֲמֻקָּה פִּי זָרוֹת זְעוּם יְקֹוָק יפול יִפָּל שָׁם: 
 

 וד ארש"י מסכת שבת דף לג עמ. 19
 הרי צרות וגזירות.  -לא ישמח 

  -כי כלו חנף ומרע וכל פה דובר נבלה ועוד ידו נטויה, לשון ועד  -הרי צועקין ואינם נענין, בעון מה  -ואת יתומיו ואת אלמנותיו לא ירחם 
 יד הדין נטויה עליו לבטל זכיותיו בעון זה. -כל שנותיו של אדם שהן שבעים שנה 

 אפילו כו'. -הוצרך לאדם לפרש למה נכנסה, והמנבל פיו בכך ולא  -הכל יודעין כו' 
 מוכנת לפי זרות, למי שפיו זרה.  -שוחה עמוקה 

 זעם של הקדוש ברוך הוא הוא שורה שם אצל פי זרות, היושב אצלו ושומע קרוי זעומו של הקדוש ברוך הוא. -זעום ה' יפול שם 
 

 ב  מהרש"א חידושי אגדות מסכת כתובות דף ח עמוד. 20
ושאמר הכל יודעין כלה כו' ר"ל שהעונש מדה כנגד מדה לפי שהבחורים מנבלים פיהם בכלה הנכנסת לחופה יבא להם העונש בבחורים  
המגיעים לפרק החופה שלא ישמחו בהם והוא מבואר כי הכל יודעים שהכלה נכנסת לחופה ליחדה לשם אישות אלא כל המנבל פיו לשם  

 ל והיינו דובר נבלה: זנות כמו כי נבלה עשה בישרא
 

 עמוס פרק ד . 21
 קֹוָק אֱ�הֵי צְבָאוֹת שְׁמוֹ: (יג) כִּי הִנֵּה יוֹצֵר הָרִים וּבֹרֵא רוּחַ וּמַגִּיד לְאָדָם מַה שֵּׂחוֹ עֹשֵׂה שַׁחַר עֵיפָה וְדֹרֵ� עַל בָּמֳתֵי אָרֶץ יְ 



 
 תלמוד בבלי מסכת חגיגה דף ה עמוד ב . 22

בדרגא דבי רבה בר שילא, שמעיה לינוקא דהוה קא קרי כי הנה יוצר הרים וברא רוח ומגיד לאדם מה שחו. אמר:  רבי אילא הוה סליק 
אמר רב: אפילו שיחה יתירה שבין איש לאשתו מגידים לו לאדם בשעת  -עבד שרבו מגיד לו מה שיחו, תקנה יש לו? מאי מה שיחו? 

 מיתה. 
 

 רש"י מסכת חגיגה דף ה עמוד ב. 23
 דברי שחוק שלפני תשמיש.  -תירה שיחה י

 
 רמב"ם הלכות דעות פרק ה. 24

 הלכה ד 
אע"פ שאשתו של אדם מותרת לו תמיד, ראוי לו לתלמיד חכם שינהיג עצמו בקדושה…ולא ינבל את פיו בדברי הבאי ואפילו בינו לבינה,  

 אדם לאשתו עתיד ליתן עליה את הדין… הרי הוא אומר בקבלה מגיד לאדם מה שיחו, אמרו חכמים אפילו שיחה קלה שבין 
 

 שולחן ערוך אבן העזר הלכות אישות סימן כה. 25
 סעיף ב

ולא יקל ראשו עם אשתו ולא ינבל פיו בדברי הבאי, אפילו בינו לבינה. הרי הכתוב אומר: מגיד לאדם מה שחו (עמוס ד, יג) אמרו חכמים  
 את הדין… ז"ל: אפילו שיחה קלה שבין אדם לאשתו עתיד ליתן עליה

 
 בראשית רבה (וילנא) פרשת נח פרשה לב . 26
[ז, ב] מכל הבהמה הטהורה וגו', ר' יודן בשם ר' יוחנן ור' ברכיה בשם רבי אליעזר, ור' יעקב דכפר חנין בשם ר' יהושע בן לוי מצינו   ד 

המה הטהורה תקח לך שבעה שבעה שעיקם הקב"ה שתים ושלש תיבות בתורה, כדי שלא להוציא דבר טומאה מתוך פיו, הה"ד מכל הב
איש ואשתו, ומן הבהמה הטמאה אין כתיב כאן, אלא אשר לא טהורה היא, א"ר יודן ב"ר מנשה אף כשבא לומר להם סימני בהמה טמאה,  

) /לא פתח להם אלא בסימני בהמה טהורה (ויקרא יא) את הגמל כי לא מפריס פרסה אין כתיב כאן, אלא כי מעלה גרה (שם /ויקרא י"א
את השפן כי איננו מפריס פרסה אין כתיב כאן אלא כי מעלה גרה (שם /ויקרא י"א/) ואת החזיר כי איננו מעלה גרה אין כתיב כאן אלא כי  

 מפריס פרסה הוא… 
 

 תהלים פרק יב. 27
 (ז) אִמֲרוֹת יְקֹוָק אֲמָרוֹת טְהֹרוֹת כֶּסֶף צָרוּף בַּעֲלִיל לָאָרֶץ מְזקָֻּק שִׁבְעָתָיִם: 

 
 ויקרא רבה (וילנא) פרשת אמור פרשה כו. 28
[כא, א] אמור אל הכהנים בני אהרן, ר' תנחום בר' חנילאי פתח (תהלים יב) אמרות ה' אמרות טהורות…אמרות טהורות רבי יודן בשם   א 

ר' יוחנן ור' ברכיה בשם רבי אלעזר ור' יעקב דכפר חנין ואמרין לה בשם ריב"ל מצינו שעיקם הקב"ה ח' אותיות ולא הוציא דבר מגונה 
) מן הבהמה הטהורה ומן הבהמה אשר איננה טהורה ובמקום אחר עקם שתים ושלש תיבות בתורה כדי שלא מפיו שנאמר (בראשית ז

להוציא דבר של טומאה מתוך פיו הה"ד (שם /בראשית ז'/) מכל הבהמה אשר לא טהורה (הטמאה) [אשר טמאה היא] אינו אומר אלא 
בסימני בהמה טמאה לא פתח אלא בטהרה (ויקרא יא) את הגמל כי לא אשר לא טהורה היא אמר רבי יודן בן מנשה אף כשבא לפתוח להם 

מפריס פרסה הוא אין כתיב כאן אלא כי מעלה גרה את השפן כי לא מפריס פרסה הוא אינו אומר אלא כי מעלה גרה וכן הארנבת וכן 
 החזיר.  

 
 תהלים פרק א. 29

 וּבְדֶרֶ� חַטָּאִים לאֹ עָמָד וּבְמוֹשַׁב לֵצִים לאֹ יָשָׁב:  (א) אַשְׁרֵי הָאִישׁ אֲשֶׁר לאֹ הָלַ� בַּעֲצַת רְשָׁעִים 
 

 מדרש תהלים (שוחר טוב) מזמור א . 30
…מצינו שעיקם הכתוב שתים ושלש תיבות, שלא להוציא דבר מגונה מפיו שנאמר מן הבהמה   -[א, א] אשרי האיש אשר לא הלך.  [ג] 

 , אמר ר' יודן בר מנשה אף כשבא לפתוח [בסימני בהמה טמאה, לא פתח אלא] הטהורה ומן הבהמה אשר איננה טהורה (בראשית ז ח)



 
בסימני טהרה, את הגמל כי לא מפריס פרסה אין כתיב כאן, אלא כי מעלה גרה (ויקרא יא ד), ואת החזיר כי לא מעלה גרה, אין כתיב כאן,  

י ואמר בקש ה' לו איש כלבבו (שם יג יד), וכינה שמו אלא כי מפריס פרסה (שם שם /ויקרא י"א/ ז), אמר דוד אף הקב"ה העיד על
לבוראו, מה בוראו לא הוציא דיבור מגונה, אף דוד כן, היה לו לומר ארור האיש אשר הלך בעצת רשעים, או אשרי האיש אשר הלך 

 בעצת צדיקים, ולא אמר אלא אשרי האיש אשר לא הלך בעצת רשעים…
 

 דברים פרשת כי תצא פרק כג. 31
 יִרְאֶה בְ� עֶרְוַת דָּבָר וְשָׁב מֵאַחֲרֶי�:י יְקֹוָק אֱ�הֶי� מִתְהַלֵּ� בְּקֶרֶב מַחֲנֶ� לְהַצִּילְ� וְלָתֵת אֹיְבֶי� לְפָנֶי� וְהָיָה מַחֲנֶי� קָדוֹשׁ וְלאֹ (טו) כִּ 

 
 תרגום אונקלוס דברים פרשת כי תצא פרק כג . 32

משריתך לשיזבותך ולממסר סנאך קדמך ותהי משריתך קדישא ולא יתחזי בך עבירת פתגם ויתוב  (טו) ארי יי אלהך שכינתיה מהלכא בגו 
 מימריה מלאיטבא לך: 

 
 אבן עזרא דברים פרשת כי תצא פרק כג . 33

 במעשה או דבור.  -(טו) ערות דבר 
 

 תלמוד ירושלמי (וילנא) מסכת תרומות פרק א. 34
 הלכה ד 

זכור לטוב ערום מהו שיקרא שמע א"ל [שם כג טו] ולא יראה בך ערות דבר ערות דיבור תני   אמר אבא בר אבין חד חסיד שאל לאליהו
 חזקיה בין לקרות בין לברך. 

 
 פני משה מסכת תרומות פרק א. 35

 הלכה ו 
 ערות דיבור. כדפרישית במתניתין:

 תני חזקי' בין לקרות בין לברך. אסור כשהוא ערום:
משום שנאמר ולא יראה בך ערות דבר קרי ביה ערות דיבור בשעה שאתה מדבר בו לא יראה בך מתני' האילם וכו'. …וכן הערום 

 ערוה…
 

 רידב"ז מסכת תרומות פרק א. 36
 הלכה ד 

[דף ו עמוד ב] ר"ז בעי קומי ר"א שיכור מהו שיברך א"ל ואכלת וגו' אפילו מדומדם לא צורכה דלא. פי' לא צריכה אלא מהו שיקרא שמע 
ין חד חסיד שאל לאליהו זכור לטוב מהו שיקרא שמע [ותיבת ערום מחק הגר"א ז"ל בכי"ק] א"ל ולא יראה בך ערות אמר אבא בר אב

 דבר ערות דיבור פי' כשהלשון והדיבור הוא ערוה ע"י שכרות:
 

 ביאור הגר"א אורח חיים סימן צט. 37
 סעיף א

לאליהו מהו ערום שיקרא שמע א"ל לא יראה בך ערות דבר   …אבל נראה שט"ס שם בירושלמי דאמרו שם חד חסיד שאיל -אבל כו'. 
ערות דבור ותני חזקיה בין לקרות ובין לברך וכל זה אינו מובן דהא אמרו אפילו תרומה אין יכול להפריש משום הברכה וכן אפילו נגד  

יכור מהו כו' וכן בר"ש פ"א ערות חבירו וגם ערות דבור אינו מובן דלמה לא אמר ערות דבר כפשט' אלא צ"ל שט"ס הוא וצ"ל ש
 דתרומות הביאו ולא כתיב מלת ערום כלל ועל שיכור קאי… 

 
 שנות אליהו הארוך מסכת תרומות פרק א. 38

 משנה ו
…אמר אבא בר אבין חד חסיד שאיל לאליהו זכור לטוב שיכור מהו שיברך שיקרא שמע א"ל ולא יראה בך  -חמשה לא יתרומו וכו'. 
 פי' שאינו יכול לדבר כראוי מחמת שכרותו והוי דיבור שלו כמו ערוה ותני חזקיה בין לקרות בין לברך…ערות דבר ערות דיבור 



 
 חידושי הרמב"ן מסכת ברכות דף כב עמוד ב. 39

…ותו התם רב זעירא בעי קומי ר' אסי שכור מהו לברך, א"ל ואכלת ושבעת וברכת ואפי'  -ומצאתי בירושלמי בפ' ראשון דתרומות 
(מתנמנם) [מדומדם] לא צריכא דלא, מהו לקרות ק"ש א"ל ולא יראה בך ערות דבר, תני חזקיה בין לקרות בין לברך, עד כאן  

 בירושלמי… 
 

 מרדכי מסכת עירובין פרק הדר . 40
שבת אל [שם] [רמז תקיב] שכור אל יתפלל ואם התפלל תפלתו תועבה אע"ג שאין אנו נזהרין עתה [*במאי דאמר כל שאין דעתו מיו 

יתפלל ובכל שאר שמעתא שנאמר שם] [בשתוי] משום דבלאו הכי אין אנו מכוונין כ"כ בתפלה בזמן הזה [*מ"מ שכור אל יתפלל ואם 
התפלל תפלתו תועבה]. אכן אין להשוות ברכות לתפלה דגבי תפלה אמרי' שתוי אל יתפלל [*לכתחילה] ופשיטא דשתוי מברך ברכת 

י איתא בירושלמי פרק קמא דמסכת תרומות ר' זירא בעי קומי ר' יסא שכור מהו שיברך אמר ליה ואכלת  המזון וכל הברכות כולן והכ
ושבעת וברכת אפי' מדומדם פי' מדומדם [שבטורח] יכול להוציא הדיבור מפיו מהו שיקרא ק"ש אבא בר חנן אמר חד חסיד שאל לאליהו 

 מהו שיקרא ק"ש א"ל ולא יראה בך ערות דבר ערות דיבור: 
 

 ספר חרדים מצוות לא תעשה פרק ד . 41
(מט) אזהרת נבלות הפה שמביא יסורין וכליה לעולם יליף לה בזוהר סוף פרשת נח מדכתיב כי ה' אלהיך מתהלך בקרב מחניך והיה מחניך  

שורה הלכך והיה  קדוש ולא יראה בך ערות דבר ושב מאחריך ופי' מחניך רמ"ח איבריך מקרב היינו הלב שהוא באמצע הגוף ששם שכינה 
מחניך קדוש ונקי מכל חטא ובפרט מזימות דאלהי ישראל שונא זמה הוא וזהו לשון ערות דבר ואפי' דבור נבלה לא יהיה בך והיינו דקאמר 
ערות דבר שאם יראה בך מיד ושב מאחריך שכינה מסתלקת ממנו ומיד מנדין אותו בשמים בהיכל נוגה ארבעים מלאכים שהם מנדין לכל 

מפיו דברי נבלות הפה וכן מנדין לכל מי שחייב נדוי וארבעים יום אין תפלתו נשמעת ועשרה כרוזים מכריזים בכל יום באותן  מוציא
מחנות הקדושים הזהרו בפלוני שהוא בנדוי על עון פלוני שעשה עד שישוב בתשובה וכששב בתשובה מאותו עון מתכנסים אותם 

פלוני הותר מנידויו מכאן ואילך תפלתו תעלה ועד שלא שב מנודה הוא למעלה ולמטה ושמירת   הארבעים מלאכים ומתירין אותו ומכריזין
יוצרו סרה מעליו והותר ומעותד הוא למקרים רעים וכשישן בלילה נשמתו כיון שהוא בנדוי סותמין לה שערי שמים ואינה עולה ודוחין 

  אותה בין הקליפות הכי איתא בזוהר פ' פקודי רמ"ט, ענף מצוה:
 

 משנה ברורה סימן קנו. 42
…והנה יש כמה מצות תדיריות [עשין ולאוין] שמוטלות על האדם לעשות ולהזהר בהן בכל עת ואינן מובאות בהשו"ע  -(ד) באמונה 

וכמה מהן העתיקן המ"א מדברי הרמב"ם ושארי הראשוני' וכן כמה הנהגות טובות המוזכרים בדחז"ל לכן לא אחדול ג"כ מלהעתיק מקצת 
מהדברים פה… אל יוציא אדם דבר מגונה מפיו [פסחים ג']…השח שיחת חולין עובר בעשה פי' דבר גנאי וקלות ראש שנאמר ודברת בם  

 ולא בדברים בטלים ולאו הבא מכלל עשה עשה [יומא י"ט]… 
 

 דברים פרשת ואתחנן פרק ו. 43
 בְּשִׁבְתְּ� בְּבֵיתֶ� וּבְלֶכְתְּ� בַדֶּרֶ� וּבְשָׁכְבְּ� וּבְקוּמֶ�: (ז) וְשִׁנַּנְתָּם לְבָנֶי� וְדִבַּרְתָּ בָּם 

 
 קהלת פרק א. 44

 (ח) כָּל הַדְּבָרִים יְגֵעִים לאֹ יוּכַל אִישׁ לְדַבֵּר לאֹ תִשְׂבַּע עַיִן לִרְאוֹת וְלאֹ תִמָּלֵא אֹזֶן מִשְּׁמֹעַ:
 

 תלמוד בבלי מסכת יומא דף יט עמוד ב . 45
בם ולא בדברים אחרים, רב אחא בר יעקב אמר: עובר בלאו, שנאמר  -עובר בעשה, שנאמר ודברת בם  -א: השח שיחת חולין אמר רב

 הכל הדברים יגעים לא יוכל איש לדבר. 
 

 רש"י מסכת יומא דף יט עמוד ב. 46
 בדברי תורה.  -בם 

 שיחת הילדים וקלות ראש. -ולא בדברים אחרים 
 לו רשות. אין -לא יוכל איש לדבר 



 
 דברים פרשת דברים פרק ב. 47

 י לִבְנֵי לוֹט נָתַתִּי אֶת עָר יְרֻשָּׁה:(ט) וַיּאֹמֶר יְקֹוָק אֵלַי אַל תָּצַר אֶת מוֹאָב וְאַל תִּתְגָּר בָּם מִלְחָמָה כִּי לאֹ אֶתֵּן לְ� מֵאַרְצוֹ יְרֻשָּׁה כִּ 
 (יז) וַיְדַבֵּר יְקֹוָק אֵלַי לֵאמֹר:

 אַתָּה עֹבֵר הַיּוֹם אֶת גְּבוּל מוֹאָב אֶת עָר:(יח) 
 כִּי לִבְנֵי לוֹט נְתַתִּיהָ יְרֻשָּׁה:(יט) וְקָרַבְתָּ מוּל בְּנֵי עַמּוֹן אַל תְּצֻרֵם וְאַל תִּתְגָּר בָּם כִּי לאֹ אֶתֵּן מֵאֶרֶץ בְּנֵי עַמּוֹן לְ� יְרֻשָּׁה 

 
 רש"י דברים פרשת דברים פרק ב. 48

לא אסר להם על מואב אלא מלחמה, אבל מיראים היו אותם ונראים להם כשהם מזויינים, לפיכך כתיב (במדבר כב,   -תגר וגו' (ט) ואל ת
ג) ויגר מואב מפני העם שהיו שוללים ובוזזים אותם. אבל בבני עמון נאמר (פסוק יט) ואל תתגר בם, שום גרוי, בשכר צניעות אמם שלא 

 ירה, שקראה שם בנה, מואב: פרסמה על אביה כמו שעשתה הבכ
 

 תלמוד בבלי מסכת בבא קמא דף לח עמוד ב . 49
אמר רבי חייא בר אבא אמר רבי יוחנן: אין הקב"ה מקפח שכר כל בריה, אפילו שכר שיחה נאה, דאילו בכירה דקאמרה מואב, אמר לו  

ד בהו; צעירה דקאמרה בן עמי, א"ל הקב"ה הקב"ה למשה: אל תצר את מואב ואל תתגר בם מלחמה, מלחמה הוא דלא, הא אנגריא עבי
 למשה: וקרבת מול בני עמון אל תצורם ואל תתגר בם כלל, דאפילו אנגריא לא תעביד בהו. 

 
 רש"י מסכת בבא קמא דף לח עמוד ב. 50

 לשון פריצות שהוא מאביה.  -דקאמרה מואב 
 להשתעבד בהן להביא להם מים ומזון.  -אנגריא 

 
 א קמא פרק ד ים של שלמה מסכת בב. 51

 יא. דין שיזהר אדם בדבורו בכל כחו, שאל יוציא דבר מגונה מפיו: 
אמר ר' חייא בר אבא אמר ר' יוחנן (ל"ח ע"ב), אין הקב"ה מקפח שכר כל בריה, אפי' שכר שיחה נאה. דאלו בכירה דקאמרה מואב, א"ל  

א דלא. הא אנגריא צריך לעביד בהו. צעירה, דקאמרה הקב"ה למשה (דברים ב, ט) אל תצר את מואב ואל תתגר בם מלחמה. מלחמה הו
בן עמי, א"ל הקב"ה למשה (שם שם, י"ט) וקרבת מול בני עמון, אל תצורם ואל תתגר בם כלל. ואפילו אנגריא לא תעביד בהו. כלל גדול 

מוציא בלשון יפה מנופה כסולת  הוא בזה, שיזהר אדם בדבורו כמו במעשיו, ועוד יותר. שאפי' על המותר לומר מדקדק הקב"ה במי שאינו
נקייה. כדאיתא בפ"ק דפסחים (ג ע"א) צא ולמוד ממדותיו של הקב"ה, שעקם ח' אותיות, שכתב (בראשית ז', ח) אשר איננה טהורה, ולא 

למוד  כתב הטמאה, ואעפ"י שאין זה מגונה ממש. וכמה פעמים נאמר טמאה בתורה, אפ"ה הראה הקב"ה בכבודו מדת ענוה לבשר ודם, שי
דרך ארץ, ויוסיף לקח, לעיין בכל מלה ומלה. ומשום הכי קבלתי מן הראשונים, שהיו נזהרים שלא לומר בתלמוד בצים, אלא בעים, וכן 

 כל כה"ג…
 

 מגן אברהם סימן קנו . 52
שיחת חולין עובר  …אל יוציא דבר מגונה מפיו ולכן לא יאמר בתלמוד ביצים אלא בעים [יש"ש ב"ק פ"ד]…השח -ב  יתחייב לו שבוע'. 

 בעשה פי' דבר גנאי וקלות ראש (יומא)…
 

 ט"ז יורה דעה סימן קכד. 53
…והוא ע"פ שמצינו לשון כזה בפ"ק דכתובות כל המנבל את פיו ומוציא דבר נבלה מפיו אפי' אם   -(א) שאינו מזכיר עבודת כוכבים כו'. 

בלא כיוון להרע ע"כ הזכיר בכפל לשון שמוציא דבר נבלה מפיו בכוונה   נגזר עליו כו' נראה פירושו דבא למעט שלפעמים מדבר ניבול פה
 וברצון…

 
 תלמוד בבלי מסכת סנהדרין דף ה עמוד ב . 54

משום מעשה שהיה. דתניא: פעם אחת הלך רבי למקום אחד, וראה בני אדם שמגבלין   -רשותא למה לי למישקל?  -יורה. אי גמיר  -יורה? 
מפני מה אתם מגבלין עיסותיכם בטומאה? אמרו לו: תלמיד אחד בא לכאן, והורה לנו מי בצעים אין  עיסותיהם בטומאה. אמר להם: 

 מי ביצים דרש להו. ואינהו סבור: מי בצעים קאמר. -והוא  -מכשירין. 



 
 רש"י מסכת סנהדרין דף ה עמוד ב. 55

 לא הוו מקפידין לטהר כליהם. -בטומאה 
 +אגם, מקוה מים+.אגם, מריש"ק בלעז  -מי בצעים 

 וממימי בצעים אנו לשין, הלכך לא מקבלה עיסה טומאה.  -אין מכשירין 
 הלש עיסה בביצים של תרנגולת ואווז. -מי ביצים 

 
 משנה מסכת מכשירין פרק ו . 56

 משנה ד
 שבעה משקין הן הטל והמים היין והשמן והדם והחלב ודבש דבורים… 

 
 רמב"ם הלכות טומאת אוכלין פרק א. 57

 הלכה ב
 ואלו הן השבעה משקין שמכשירין את האוכלין לטומאה: המים והטל והשמן והיין והחלב והדם והדבש… 

 
 תוספות מסכת סנהדרין דף ה עמוד ב . 58

תימה היאך טעו בין ביצים לבצעים ואר"ת דאינהו סבור דמי ביצים דקאמר דהיינו מי בצים דכתיב (איוב ח)   -ואינהו סבור מי בצעים 
 גמא בלי בצה וטעו בין בצים לביצים.   היגאה

 
 איוב פרק ח. 59

 (יא) הֲיִגְאֶה גֹּמֶא בְּלאֹ בִצָּה יִשְׂגֶּה אָחוּ בְלִי מָיִם: 
 

 מצודת דוד איוב פרק ח . 60
המים  והנה כה יאמרו לך וכי יגדל עץ גומא בלא טיט הלח וכי יגדל צמח האחו בלי מים הלא אין דרכם לגדל אלא במקום  -(יא) היגאה 

 לבוא בהם מרבית הלחלוחית ושפע הרטיבות: 
 

 יכין מסכת ביצה הקדמה  -תפארת ישראל . 61
המסכת הזאת קראוה האחרונים ביעא, מדמתחלת עם מלת ביצה. אמנם למה החליפו מלת ביצה שהוא לה"ק, שבה רוב לשון המשנה עם  

מגונה מפיו. ובעניי לא ידענא מי סני ביצה כדכתוב בספר    מלת ביעא ארמית. כבר כתב רמג"א [בא"ח ססקנ"ו] מדאל יוציא אדם דבר
אורייתא דמשה. מביעא ארמית שאין מה"ש מכירין אותה [שבת י"ב ב']. או מי סני אות צ שרומזת לצדיק תמים [כשבת ק"ד א'], מע' 

אחד דרש מי ביצים אינו מכשיר, וטעו   תלויה דמתלי תלי וקאי במלת רשע, וברוך ה' שהאיר עיני, מדאמרינן, [סנהדרין דף ה' ב'], דתלמיד
דסברו שאמר דמי בצעים אינו מכשיר ונכשלו בזה [ועי' תוס' שם]: ולהכי מדאירע כבר קלקול בזה לכן הנהיגו לומר בלשון חכמים ביעא 

 במקום ביצה כדי שלא יכשלו עוד:
 

 תלמוד בבלי מסכת שבת דף יב עמוד ב . 62
אין מלאכי השרת נזקקין   -אדם צרכיו בלשון ארמי! ואמר רבי יוחנן: כל השואל צרכיו בלשון ארמי והאמר רב יהודה: לעולם אל ישאל 

 לו, שאין מלאכי השרת מכירין בלשון ארמי. 
 

 תוספות מסכת שבת דף יב עמוד ב. 63
גבריאל ולמדו שבעים    לבד מגבריאל כדאמר בסוטה בריש אלו נאמרין (דף לג.) דאמר מר בא -שאין מלאכי השרת מכירין בלשון ארמי 

 לשונות ליוסף ותימה דאפי' מחשבה שבלב כל אדם יודעים ולשון ארמי אין יודעים. 
 

 שולחן ערוך אורח חיים הלכות תפילה סימן קא . 64
 סעיף ד

 …וי"א דאף יחיד כששואל צרכיו יכול לשאול בכל לשון שירצה, חוץ מלשון ארמי. 



 
 ט"ז אורח חיים סימן קא. 65

מלשון ארמי. כ"כ התוספות פ"ק דשבת שהקשו והלא אפילו מחשבות האדם יודעים המלאכים ואמאי אמרו אין מכירין בלשון (ה) חוץ 
 ארמי אלא ודאי שמבינים הכל אלא לשון זה של ארמי דוקא מגונה בעיניהם ולא שאר לשונות:

 
 משנה ברורה סימן קא . 66

רק שאין נזקקין לארמית שמגונה בעיניהם. ומשו"ה מותרות הנשים להתפלל בשאר דס"ל דהמלאכים מכירין בכל לשון  -(יח) דאף יחיד 
 לשונות:

 
 תלמוד בבלי מסכת שבת דף לב עמוד א. 67

תנו רבנן: על שלש עבירות נשים מתות יולדות, רבי אלעזר אומר: נשים מתות ילדות. רבי אחא אומר: בעון שמכבסות צואת בניהם 
על  -לארון הקודש ארנא. תניא, רבי ישמעאל בן אלעזר אומר: בעון שני דברים עמי הארצות מתים  בשבת, ויש אומרים: על שקורין

 שקורין לארון הקודש ארנא, ועל שקורין לבית הכנסת בית עם.
 

 רש"י מסכת שבת דף לב עמוד א. 68
 הנך דמתניתין. -שלש עבירות 

 בחורות, ואפילו שלא בשעת לידה. -ילדות 
 לדות מתות על עון שמכבסות.הי -רבי אחא אומר 

 פריט"י +ומשמעו ארון,+ ובלשונינו משטי"ר +משמעו ארון+.  -כך היו קורין מגדלות שלהם  -ארנא 
 לשון ביזוי, שמתקבצין בו הכל. -בית עם 

 ואין קורין אותו ארון הקדש.  -ולארון הקדש ארנא  
 

 דברים פרשת כי תבוא פרק כח . 69
 חִין מִצְרַיִם ובעפלים וּבַטְּחֹרִים וּבַגָּרָב וּבֶחָרֶס אֲשֶׁר לאֹ תוּכַל לְהֵרָפֵא:(כז) יַכְּכָה יְקֹוָק בִּשְׁ 

 :(ל) אִשָּׁה תְאָרֵשׂ וְאִישׁ אַחֵר ישגלנה יִשְׁכָּבֶנָּה בַּיִת תִּבְנֶה וְלאֹ תֵשֵׁב בּוֹ כֶּרֶם תִּטַּע וְלאֹ תְחַלְּלֶנּוּ
 

 תלמוד בבלי מסכת מגילה דף כה עמוד ב . 70
 בטחורים.  –ישכבנה, ובעפולים  -תנו רבנן: כל המקראות הכתובין בתורה לגנאי קורין אותן לשבח, כגון הישגלנה 

 
 רש"י מסכת מגילה דף כה עמוד ב. 71

 לשון משכב, כדכתיב והשגל יושבת אצלו (נחמיה ב), ויש מפרשים: כלבתא.  -ישגלנה 
 ניהן בנקב בית הריעי. לשון מפורש הוא לגנאי יותר מטחורים, וש -בעפולים 

 
 מהרש"א חידושי אגדות מסכת מגילה דף כה עמוד ב. 72

כגון ישגלנה ישכבנה כו'. טעם לכל אלו שינוי הקריאות משום דגנאי הוא להוציא דבר מגונה מפיו ככתבו ברבים אלא בלשון מושאל 
אלא שהוא שם מושאל בלשון נקיה למשגל   דלשון שכיבה אינו שם המשגל באשה דהא מצינו וישכב במקום ההוא ותעל שכבת הטל

 באשה…
 

 ספר מורה הנבוכים חלק ג פרק ח . 73
…ולי ג"כ טענה וסבה בקריאת לשוננו זה לשון הקודש, ולא תחשוב שהוא הפלגה ממנו או טעות, אבל הוא אמת, מפני שזה הלשון  

לגוף המעשה המביא להולדה ולא לזרע ולא ליציאה, אלו הקודש לא הונח בו שם כלל לכלי המשגל לא מן האנשים ולא מן הנשים ולא 
הדברים כלם לא הונח להם שם ראשון כלל בלשון העברי אלא ידברו בהם בשמות מושאלים וברמיזות, והיה הכונה בזה שאלו הדברים  

לה בכנויים ממלות  אין ראוי לזכרם שיושם להם שמות, אבל הם עניינים שצריך לשתוק מהם וכשיביא הצורך לזכרם יעשה לו תחבו
 אחרות כאשר נסתר מעשותם בעת הצורך בכל יכולתנו…

 



 
 שערי תשובה סימן קנו . 74

…ועיין מה שכ' בשם היש"ש שלא יאמר בתלמוד ביצים אלא ביעים, ונראה דהאידנ' שהורגלו לומר ביעים על בצים שלמטה  -[ב]  עראי. 
 ביצים…  ויש במלת ביעים הרגשה יותר לדבר מגונה שפיר דמי לומר

 
 משנה מסכת עדויות פרק א. 75

 משנה ג
 הלל אומר מלא הין מים שאובין פוסלין המקוה אלא שאדם חייב לומר בלשון רבו… 
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 משנה ג
 שנים עשר לוגין: -הין 

ו השליך לתוכו כל מים שאובים שבעולם שוב אינן אם נפלו בתוכו קודם שנשלם שיעורו. אבל לאחר שנשלם, אפיל -פוסלין את המקוה 
 פוסלים: 

כלומר, הין אינו לשון משנה אלא לשון תורה, אלא כך שמע מרבותיו שמעיה ואבטליון. ורמב"ם קבל    -שחייב אדם לומר בלשון רבו 
אומרים אין במקום הין, כדרך בני אדם עד מאביו ז"ל שמפני שהיו שמעיה ואבטליון גרי צדק לא היו יכולין להוציא מפיהן מלת הין, והיו 

 היום שאינם יכולים לחתוך באותיות [אחה"ע], והיה הלל גם הוא אומר אין, כמו שהיו רבותיו שמעיה ואבטליון גרי צדק אומרים: 
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 משנה ג

 יח) הין. הוא י"ב לוגין. וכל לוג מחזיק ו' ביצים: 
 לין את המקוה. ר"ל כל מקוה שאין בה מ' סאה שיעור מקוה. אם נפל לתוכה הין שאובין נפסלה:יט) פוס

כ) שאדם חייב לומר בלשון רבו. ר"ל אף דהין הוא ג' קבין. וטפי הול"ל ג' קבין. מדהוא לשון המורגל יותר במשנה. ואפ"ה קאמר הין. 
. כדי לגלות טעם הדבר. שהמקוה נפסלה רק מדרבנן. ולהכי הקילו גבה שלא מדשמע כך ובלשון זה מרבו. [אמנם להכי אמר רבו בלשון זה

תפסל רק בהין שהיא מדה היותר גדולה שמצינו בתורה בלח של הנסכים. והגאון רבינו אליהו ווילנא זצוק"ל פי' דה"ק. שחייב אדם לומר  
וסלין המקוה להכי קאמר אלא שחייב וכו'. ור"ל משום  בלשון רבו קאי אמלת מלא. דמיותר לגמרי במשנה. דהוה סגי לומר הין שאובין פ

שרבו של הלל היה אבטליון שהיה גר. לא היה יכול לבטא יפה הה' של מלת הין והיה משתמע כאילו אומר אין מים שאובים וכו'. ושלא 
אמר הלל ג"כ מלת מלא. אף שהוא   יטעו תלמידיו שכוונתו אין מים שאובין פוסלין. להכי הוסיף מלת מלא ולהכי מדחייב לומר בלשון רבו.

 היה יכול לבטא יפה מלת הין]: 
 

 בראשית פרשת בראשית פרק ב. 78
 חַיָּה: (ז) וַיִּיצֶר יְקֹוָק אֱ�הִים אֶת הָאָדָם עָפָר מִן הָאֲדָמָה וַיִּפַּח בְּאַפָּיו נִשְׁמַת חַיִּים וַיְהִי הָאָדָם לְנֶפֶשׁ
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 (ז) וברא יי אלהים ית אדם עפרא מן ארעא ונפח באפוהי נשמתא דחיי והות באדם לרוח ממללא:
 

 ספר מורה הנבוכים חלק ג פרק ח . 80
…וכבר ידעת גודל האיסור שבא אצלנו בנבלות הפה, וזה ג"כ מחוייב שזה הדבור בלשון הוא מסגולת בני אדם וטובה גמלה השם לאדם 

 משאר בעלי חיים…להבדילו בה 
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…המנבל את פיו גדול עונו, ונתעב בעיני הבריות, כי עזב הבושה והצניעות, שהם המדות הידועות לישראל זרע הקדש, והסימנין שבהם  

ברא הב"ה באדם, שהוא הלשון והדיבור, שבו  ניכרין, והלך על דרך הזדים ועזי הפנים והנבלים והסכלים. ועוד שהוא משחית כלי יקר ש 
ניכר האדם מן הבהמות ובו יתנשא מין האדם על שאר בעלי חיים. ולא ברא הב"ה הדיבור באדם כי אם לספר שבחיו ולהתפלל ולדבר 

 בדברי תורה ובעסקיו שבהן תיקון מחייתו, והיאך יטרוף האדם לשונו ואמרי פיו בנבלות הפה ובדברים שאינם הגונים… 


